АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р И К А З

от  27.12.2011года                                                             №417/1
Об утверждении Положения о порядке

согласования учебных планов, годовых

календарных учебных графиков

образовательных учреждений

     В соответствии с п. 12 ст. 15 п. 2 ст. 32 Закона РФ «Об образовании» и определения компетенции, порядка и принципов взаимодействия с образовательными учреждениями в вопросах утверждения и согласования планов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить    Положение   о порядке согласования учебных планов, годовых календарных учебных графиков образовательных учреждений согласно приложению.
2. Считать   утратившим   силу   приказ   отдела  образования  администрации г. Березовского от 15.08.2006 года №193 «Об утверждении Положения   о порядке согласования учебных планов, годовых календарных учебных графиков образовательных учреждений».
3. Заместителю начальника управления образования Л.Ю.Белоусовой  довести настоящий приказ до сведения  руководителей ОУ.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                          Н.А.Тетерина

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                  Приказом   Управления образования
                                                                                                  Березовского городского округа
                                                                               от 27.12.2011 года №417/1

Положение

о порядке согласования учебных планов, годовых календарных учебных графиков образовательных учреждений
Березовского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее «Положение о порядке согласования учебных планов, годовых календарных учебных графиков образовательных учреждений  Управления образования Березовского городского округа» разработано на основе п.1.2 ст.15, п.2 ст. 32 Закона РФ «Об образовании» и определяет компетенцию, порядок и принципы взаимодействия образовательных учреждений Березовского городского округа с Управлением образования (далее- управление образования) в вопросах утверждения и согласования  учебного плана, годового календарного учебного графика.

1.2. Организация образовательного процесса в образовательном учреждении регламентируется учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписаниями занятий, разрабатываемыми и утверждаемыми образовательным учреждением самостоятельно.

2. Порядок согласования учебных планов, годовых календарных учебных графиков в управлении образования.

2.1. Общеобразовательное учреждение самостоятельно разрабатывает учебный план и годовой учебных график на основе действующего законодательства РФ в сфере образования, нормативных правовых актов Министерства образования и науки РФ, департамента образования и науки Кемеровской области.

2.2. Учебный план, годовой календарный учебный график образовательного учреждения Березовского городского округа  подлежит:

a) внутренней экспертизе - рассмотрению на педагогическом совете школы (не позднее 1 мая);

b) внешней экспертизе – экспертизе муниципальным экспертным советом (далее- экспертным советом) (не позднее 1 июня);
c) внесению необходимых изменений и дополнений по итогам проведенной управлением образования (муниципальным экспертным советом)  экспертизы;

d) согласованию с управлением образования (не позднее 20 августа);

e) утверждению приказом по школе (не позднее 31 августа).

2.3. Согласование учебных планов и учебных графиков проводится ежегодно, не позднее 20 августа, после проведения экспертизы экспертным советом.
3. Порядок представления документов в муниципальный экспертный совет

3.1   Для проведения  экспертизы образовательное учреждение  направляет на имя начальника управления образования  перечень необходимых документов (Приложение 1)
3.2     Документы,  поступившие в управление образования   направляются для экспертизы в экспертный совет. Эксперты назначаются приказом управления образования.
4. Порядок проведения экспертизы и выдачи документов
4.1.  При проведении экспертизы эксперты выявляют соответствие или несоответствие принятых документов действующему законодательству РФ в сфере образования, нормативных правовых актов Министерства образования и науки РФ, департамента образования и науки Кемеровской области.
4.2. Основными критериями для подготовки и вынесения  заключения экспертами являются:

наличие, полнота пояснительной записки к учебному плану;

соответствие структуры и содержания учебного плана региональному базисному учебному плану;

обеспеченность необходимыми кадрами специалистов соответствующей квалификации;

обеспеченность адекватными программно - методическими комплексами (учебными программами, учебниками, методическими рекомендациями, дидактическими материалами по всем компонентам - федеральному (инвариантная часть), региональному, вариативной части (школьному компоненту);

4.3 Заключение экспертного совета (в двух экземплярах) оформляется по определенной форме (приложение 2), на бланке управления образования с указанием даты и исходящего номера, подписывается председателем экспертного совета.  Один экземпляр заключения направляется в образовательное учреждение, второй - хранится в управлении образования.  При неудовлетворительном заключении экспертного совета образовательное учреждение устраняет замечания и направляет учебный план и (или) годовой календарный учебный график на повторную  экспертизу (не позднее 15 июня).
4.4 Проведение первичной экспертизы учебных планов должно быть проведено не позднее 1 июня при условии предоставления образовательными учреждениями необходимых документов не позднее 1 мая, повторной - не позднее 1 июля при условии предоставления документов не позднее 15 июня.
4.5. При наличии положительного экспертного заключения учебные планы общеобразовательных учреждений подлежат согласованию в управлении образования.

5. Порядок утверждения учебных планов и годовых календарных учебных графиков, документов, регламентирующих организацию образовательного процесса в образовательном учреждении.

4.2. После согласования в управлении образования руководителем общеобразовательного учреждения не позднее 31 августа издаются приказы:

· об утверждении учебного плана;

4.3. об утверждении годового календарного учебного графика.

4.4. Управление образования, администрация общеобразовательного учреждения не вправе изменять учебный план и годовой календарный учебный график общеобразовательного учреждения после их утверждения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

Перечень документов, представляемых общеобразовательными учреждениями для получения заключения о соответствии учебного плана действующему законодательству в области образования.

1. Рабочий учебный план с пояснительной запиской.

В пояснительной  записке  указываются:

· Документы, на основании которых составлен учебный план

· Продолжительность учебной недели, продолжительность урока

· Профиль общеобразовательного учреждения
· Каким образом в начальной школе введена информатика (как модуль в составе технологии или как самостоятельный предмет)
· Описание введения в учебный план предметов национально-регионального компонента (наименование предмета, класс, авторы программы, кем утверждена  (сертифицирована) программа, УМК, кадровое обеспечение введения предмета (образование, наличие курсовой подготовки)

· Описание введения в учебный план дисциплин вариативной части учебного плана (название, класс, предпосылки  введения  данного курса именно для этой категории обучающихся, авторы программы, кем утверждена, сертифицирована программа, дата и номер протокола или экспертного заключения, УМК, кадровое обеспечение введения предмета (образование, наличие курсовой подготовки)
· Сведения о кадровом обеспечении преподавания предметов профильного уровня, предметов предпрофильной подготовки, предметов вариативной части учебного плана ( элективных курсов) по форме:

	Класс
	Предмет
	Ф.И.О. педагога
	Основание преподавания (курсовая переподготовка, специальность по образованию и др.)

2. Сведения об обеспечении образовательного процесса учебной литературой - % обеспеченности, перечень учебников, обеспечивающих учебный процесс по данному учебному плану (в том числе учебники профильного уровня, а так же учебники углубленной программы) по форме:

	Предмет
	Класс
	Ф.И.О. авторов учебника
	Наименование учебника
	Издательство
	Год издания
	Примечание (базовый, профильный уровень и др.)

3. Годовой календарный учебный график

· Указывается  начало, продолжительность и окончание учебного года (без учёта итоговой аттестации); форму обучения; сменность, продолжительность учебной недели, уроков, перемен; периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации; режим работы групп продлённого дня; время проведения элективных курсов, учебных практик, кружков;  дату и продолжительность каникул (осенние, зимние, весенние, дополнительные для 1-х классов); приём обучающихся в общеобразовательное учреждение)
· Где и когда рассмотрен (дата, № протокола)
Приложение 2

Примерная форма заключения экспертного совета по итогам проведения экспертизы учебных планов, годовых календарных учебных графиков
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

экспертного совета по итогам проведения экспертизы учебного плана, годового календарного учебного графика
______________________________________________________________

Наименование образовательного учреждения

1. Учебный план составлен на основе ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

2. Максимальная нагрузка  обучающихся  соответствует / не соответствует  (нужное подчеркнуть) нормативам.  (чем объясняется расхождение) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

3. Учебные предметы инвариантной части представлены в полном / не полном (нужное подчеркнуть) объеме

4. Преподавание родного языка в школе регламентировано ____________________________________________________________ (наименование программ) и является достаточным/ не достаточным (нужное подчеркнуть)
5. На сохранение здоровья обучающихся отведено  достаточное / не достаточное (нужное подчеркнуть) количество часов.

6. Школьный (вариативный) компонент учебного плана 1-8 классов используется в полном /  не в полном объеме (нужное подчеркнуть)  и представлен предметами:

	класс
	Наименование предмета
	Наличие соответствующей программы по данному предмету
	Соответствует ли кадровое обеспечение преподаванию данного предмета
	Соответствует ли цель введенного курса образовательной линии данного класса, целям образовательного учреждения, пропедевтики предпрофильной подготовки

7. Предпрофильная подготовка в 9 классе обеспечена предметами:

	Наименование предмета
	Наличие соответствующей программы по данному предмету
	Соответствует ли кадровое обеспечение преподаванию данного предмета
	Соответствует ли цель введенного курса целям предпрофильной подготовки

8. В 10-11 классах вариативная часть учебного плана направлена на реализацию  профильного / не профильного обучения (нужное подчеркнуть). Профильность обучения обеспечивается за счет введения курсов:

	Наименование курса
	Наличие соответствующей программы по данному курсу
	Соответствует ли кадровое обеспечение преподаванию данного предмета
	Имеются ли учебники и учебные пособия для преподавания данного курса
	Соответствует ли цель введенного курса целям профильного обучения

9. Перечень постраничных замечаний (в случае большого количества замечаний допускается ссылка на них по тексту) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

10. Решение экспертного совета: представленный учебный план соответствует, не соответствует, частично соответствует  действующему законодательству РФ в области образования, нормативным актам департамента образования и науки Кемеровской области (нужное подчеркнуть), требует доработки в части
11. Решение экспертного совета: представленный учебный график соответствует, не соответствует, частично соответствует (нужное подчеркнуть) действующему законодательству РФ в области образования, нормативным актам департамента образования и науки Кемеровской области,  требует доработки в части
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель экспертного совета ______________________________(Ф.И.О.)

PAGE
1